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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel zu Zalbe i Predstavke

A nr. 1008/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN), paraqitur
kundér Albulena Haxhiu deputete né Kuvendin e Kosovés, nga Lévizja Vetévendosja (LVV),
pér shkak t& thyerjes s¢ heshtjes zgjedhore gjaté dités s& zgjedhjeve, né raundin e dyté &
zgjedhjeve lokale, n€ seancén e panelit t& mbajtur me 04.12.2013, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN), ng&
Prishting, késhtu q& Lé&vizjes Vetévendosje (LVV) dega n& Prishting, i shqiptohet
dénimi me gjob& n& vleré prej 250 (dyqindepesédhjeté ) euro, t& cilén detyrohet ta
paguaj né afat prej 15 (pes€émbédhjet€) dité nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, mé daté 02.12.2013 ka pranuar njé ankesé¢, nga BIRN, né Prishting, né t&
cilén theksohet se me datén 01 dhjetor 2013, né& cil&sing e vézhguesit kam monitoruar
respektimin e heshtjen zgjedhore nga partité politike né mediat sociale. Aty kam
vérejtur g€ Albulena Haxhiu deputete e Lévizjes Vetévendosje, ditén e zgjedhjeve,
mé 1 dhjetor ka shkelur ligjin duke béré fushaté pérmes njé postimi né rrjetin social
t€¢ Facebook-ut, duke u béré thirrje qytetaréve q& t& dalin e votojné LVV. Sipas
parashtruesit t&€ ankesés, pérmes kétij postimi ka béré fushaté t& hapur dhe ky veprim
bie ndesh me nenin 36 t&€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Parashtruesi i ankesés i
ka bashkangjitur ankesés si prové nj& faqe t& Facebook-ut.

PZAP-i, né kuptim t€ nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi LVV mé datén 03.12.2013, pé&r ankesén q& &shté béré ndaj saj dhe ka kérkuar q&
t€ pérgjigjet ndaj ankesés deri mé daté 04.12.2013 deri n& ora 10:00. Sipas afatit t& caktuar
PZAP-i, pranoi pérgjigjen e kérkuar nga LVV, né& t& cilén theksohet se postimi i tekstit i
bashkélidhur me ankesén e parashtrueses, nuk mund t& provojné autorésiné e postimit, si dhe
pronésing ndaj llogarisé né rrjetin Facebook t& deputetes s& LVV. Natyra e funksionimit t&
rrjetit social Facebook, nuk do t& duhej t& interpretohej si hapésiré publike, e cila duhet t&
njésohet me thirrje publike, si¢ réndomté ka pér qéllim fushata elektorale. Ményra e
komunikimit n& k&té rrjet social &shté i kushtézuar me konektimin e kétij rrjeti sipas vullnetit
t€ lir¢ t& paléve, pér dallim kur nj& mesazh i dérguar n&€ ményré publike i dedikohet nj& numri
t€ pacaktuar t€ njerézve né kété rrjet social, publikimi &shté i kontrollueshém, pra privatésia
né kété rrjet &shté e kontrollueshme, thuhet né pérgjigjen né ankesé nga LVV.



PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Nga foto e ofruara si prové t& cilat gjenden n& shkresat e 1€ndé€s shihen qarté
pérmbajtja tekstuale e postimit ng rrjetin social Facebook, me daté 1 Dhjetor 2013, i
béré nga Albulena Haxhiu deputete ¢ Kuvendit t&¢ Kosovés nga LVV, “duke
falénderuar ata t& cilét kané kryer obligimin, ndérsa pér ata q&é ende nuk kané& votuar,
bén thirrje q& t€ dalin t& votojné pér ndryshim dhe pér kandidatin pér kryetar té
Komunés s€ Prishtin€s, Shpend Ahmeti ”, nga LVV né¢ ditén e zgjedhjeve me 1
Dhjetor 2013, i cili veprim &shté& n& kund&rshtim me nenin 7.1 pika b), e Rregullés
Zgjedhore Nr.11/2013, dhe me nenin 36.1 pika b) t& LZP-s&, e cila pércakton se :
Njézetekatér (24) oré€ para hapjes s€ Qendrave t& Votimit pér hedhjen e votés, e deri
né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshteté€sve ose kandidatéve t& tyre u
ndalohet secili nga veprimet si bérja e fushatés né ¢farédo ményre.

Pér pércaktimin e lartésis¢ s& gjobés t€ vendosur n€ dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
i, ka marré parasysh faktor&t n& vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t& saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Né&se subjekti politik ka marré pjes€ n& zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kan& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t€ fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Prandaj PZAP, duke marr parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura se nga ana e Albulena
Haxhiu deputete e Kuvendit t& Kosovés nga LVV, &shté shkelur neni 7 paragrafi 1
pika “b” t& Rregullés Zgjedhore 11/2013 t& KQZ-s& dhe nenin 36 paragrafi 1 pika b)
t€ LZP-s&, pasi q€ personi né€ fjalé¢ ka thyer heshtjen zgjedhore duke béré fushaté
zgjedhore duke postuar né rrjetin social Facebook, pérmbajtje tekstuale me t& cilén
bén thirrje pér ndryshim dhe votim t& kandidatit Shpend Ahmeti pér kryetar t&
Komunés s€ Prishtings, n€ ditén e zgjedhjes me daté€ 01.12.2013, pér Raundin e dyté
né Zgjedhjet Lokale, PZAP, n& kuptim t& nenit 120 paragrafi | pika c), si dhe nenit
118.1 t&€ LZP-s€, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné
Anr.1008/2013 mé datén 04.12.2013.

Kryesues1 Ji-Panelit
Ml;pagrem gh*;i}

Késhillé Juridike: PZAP nuk do t’i pranoj& kérkesat pér ri-apelim, sepse v%rf%hmetrenﬁg g &
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n& Nenin 118.4 t& LZ\P-S‘e, ,ankesagn)e}/
Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga»mpzmemz

i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé

(3, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.



